
 

Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE 

str. Alexandr Pușkin, 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 
 

În temeiul art. 7 alin. (2) lit. d), art. 9 alin. (7) și art. 98 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 108/2016 cu 

privire la gazele naturale, art. V alin. (3) din Legea nr. 429 din 28.12.2023 pentru modificarea unor 

acte normative, în conformitate cu Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a prețurilor 

reglementate pentru furnizarea gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație 

al ANRE nr. 355/2021, având la bază cererea S.A. „Moldovagaz” nr. 01/3-265 din 26 ianuarie 2024, 

în scopul asigurării aprovizionării cu gaze naturale și aplicării unei politici tarifare care să asigure că 

prețurile reglementate acoperă pe deplin costurile minime şi strict necesare ale întreprinderii de gaze 

naturale în legătură cu desfășurarea activității reglementate pe piaţa gazelor naturale, Consiliul de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. „Moldovagaz” 

în contextul obligației de serviciu public, conform pct. 1 din anexa la prezenta Hotărâre. 

2. Se aprobă prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. „Moldovagaz” 

în contextul obligației de serviciu public de ultimă opțiune, conform pct. 2 din anexa la prezenta 

Hotărâre. 

3. Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 312 din 7 iunie 2023 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova,  nr. 186-189, art. 553 din 08.06.2023), se abrogă. 

4. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

5. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la data 

publicării. 

 

 
 

Veaceslav UNTILA 

Director general 
 

Eugen CARPOV 

Director 
 

Violina ȘPAC 

Director 
 

Alexei TARAN 

Director 
   

Alexandru URSU 

Director 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE  nr. ____ 

din 21 februarie 2024 

mun. Chișinău 

 

privind aprobarea prețurilor reglementate pentru furnizarea gazelor naturale  

de către S.A. „Moldovagaz” în contextul obligației de serviciu public  

și obligației de serviciu public de ultimă opțiune 
 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


Anexă 

la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE 

nr.  __ din 21 februarie 2024 

 

Denumirea 
Preţ fără 

TVA, 

lei/1000 m3 

1. Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. 

„Moldovagaz” în contextul obligației de serviciu public:   

- în punctele de intrare în rețelele de transport al gazelor naturale 8 930 

- în punctele de ieșire din reţelele de transport al gazelor naturale 9 019 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de înaltă presiune 9 129 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de medie presiune 10 076 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de joasă presiune 
 

13 398 

Notă: Prețurile reglementate la gazele naturale furnizate consumatorilor finali sunt obligatorii 

pentru toate întreprinderile de gaze naturale cărora le-a fost impusă obligația de serviciu public, 

până la aprobarea prețurilor reglementate pentru acestea. 
 

2. Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. 

„Moldovagaz” în contextul obligației de serviciu public de ultimă opțiune: 
 

- în punctele de intrare în rețelele de transport al gazelor naturale 10 716 

- în punctele de ieșire din reţelele de transport al gazelor naturale 10 823 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de înaltă presiune 10 955 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de medie presiune 12 091 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de joasă presiune 16 078 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



intrare RT ieşire RT RD înaltă RD medie RD joasă

Gaze naturale furnizate, total mii m³ 891 260 0 61 918 272 679 174 777 381 887

incl.:   ianuarie-februarie mii m ³ 286 060 0 22 476 94 307 48 156 121 122

martie - decembrie 2024 mii m ³ 605 200 0 39 442 178 372 126 621 260 765

Prețuri reglementate de furnizare ianuarie -                      

februarie
lei/1000m³ 15 259 13 348 13 514 13 666 14 381 16 730

Venituri obţinute în perioada ianuarie- februarie mii lei 4 311 435 0 303 739 1 288 796 692 530 2 026 370

Preț mediu de furnizare calculat pentru 2024 lei/1000m³ 12 415 10 209 10 298 10 408 11 355 14 677

Venituri aferente prețului de furnizare calculat pentru              

ianuarie- februarie 2024
mii lei 3 537 497

Componenta de corectare formată în 2024 mii lei -773 939

Modificare preț de furnizare în perioada martie -                   

31 decembrie 2024
lei/1000m³ -1 279

Preț reglementat de furnizare                                                              

(cu componenta de corecție din anul 2024) 
lei/1000m³ 11 136 8 930 9 019 9 129 10 076 13 398

Prețuri în vigoare lei/1000m³ 15 259.0 13 348.0 13 514.0 13 666.0 14 381.0 16 730.0

lei/1000m³ -4 122.7 -4 418 -4 495 -4 537 -4 305 -3 332

% -27.0 -33.1 -33.3 -33.2 -29.9 -19.9

Prețurile reglementate de furnizare a gazelor naturale de către S.A. ,,Moldovagaz” în contextul obligației de serviciu public de ultimă opțiune: 

nivel presiune intrare RT ieşire RT RD înaltă RD medie RD joasă

Preț, 

lei/1000m³
10 716 10 823 10 955 12 091 16 078

Revizuire 

Prețurile reglementate de furnizare a gazelor naturale de către S.A. ,,Moldovagaz” în contextul obligației de serviciu public

Indicatori U.M.
Total 

(mediu)

inclusiv pe nivele de presiune:



total lei/ 1000m
3 total lei/ 1000m

3 total lei/ 1000m
3 total lei/ 1000m

3 total lei/ 1000m
3 total lei/ 1000m

3

1 Volumul de gaze naturale procurate mil. m
3 891.26 0.0 61.9 272.7 174.8 381.9

2 Volumul gazelor naturale furnizate de furnizor in toate punctele de furnizare VGn mil. m
3 891.26 0.0 61.9 272.7 174.8 381.9

3
Volumul de gaze naturale furnizate in punctele de intrare din retelele de transport al gazelor 

naturale
VGn

ÎT
mil. m

3 0.00 0.00 0 0 0 0

3.1 Consumul tehnologic si pierderile tehnice de gaze naturale in retelele de transport mil. m
3 0.00 0.00

3.2 Consumul pentru echilibrarea gazelor in sistemul de transport mil. m
3 0.0 0.000 0 0 0 0

4 Volumul de gaze naturale transportate pentru consumatorii din țară mil. m
3 891.26 61.9 272.7 174.8 381.9

5
Volumul de gaze naturale furnizate in punctele de iesire din retelele de transport al gazelor 

naturale
VGn

ET
mil. m

3 61.92 61.9 0.0 0.0 0.0

inclusiv:

5.1 Consumul tehnologic si pierderile tehnice de gaze naturale in retelele de distributie  mil. m
3 15.81 15.8 0.0 0.0 0.0

5.2 Consum propriu mil. m
3 0.000 0.0 0.0 0.0 0.0

5.3 Volumul de gaze naturale livrat consumatorilor mil. m
3 46.110 46.1 0.0 0.0 0.0

6
Volumul gazelor naturale furnizate de furnizor in punctele de iesire din retelele de distributie 

a gazelor naturale
VGn

ÎD+MD+JD
mil. m

3 829.343 272.7 174.8 381.9

6.1 de presiune inalta VGn
ÎD

mil. m
3 272.679 272.7 0.0 0.0

6.2 de presiune medie VGn
MD

mil. m
3 174.777 0.0 174.8 0.0

6.3 de presiune joasa VGn
JD

mil. m
3 381.887 0.0 0.0 0.0 381.9

Cursul de schimb al valutei naţionale faţă de dolarul SUA CVn lei/$ 18.04

$/1000m ³ 518.91

lei/1000m³ 9 363

mii $ 462 481

mii lei 8 345 246 9 363 0 9 363 579 761 9 363 2 553 207 9 363 1 636 513 9 363 3 575 764 9 363

8
Costul serviciului de transport al gazelor naturale, achitat de furnizorul de gaze naturale la 

tarife reglementate operatorului retelei de transport 
CTn mii lei 210 812 237 0 237 14 646 237 64 497 237 41 340 237 90 328 237

9
Costul serviciului de distributie al gazelor naturale, achitat de furnizorul de gaze naturale la 

tarife reglementate operatorului retelei de distributie
CSDn mii lei 1 886 655 1 870 0 0 0 0 29 986 110 184 607 1 056 1 672 062 4 378

9.1 inclusiv:  de presiune înalta CSDn
ÎD mii lei 29 986 29 986 110

9.2   de presiune medie CSDn
MD mii lei 184 607 184 607 1 056

9.3   de presiune joasa CSDn
JD mii lei 1 672 062 1 672 062 4 378

10
Cheltuielile reglementate ale furnizorului legate nemijlocit de prestarea serviciului de 

furnizare a gazelor naturale
CFn

Fr mii lei 553 771 621 0 621 38 472 621 169 425 621 108 595 621 237 279 621

11
Сostul serviciului reglementat de furnizare a gazelor naturale, în anul de reglementare „n”, 

la punctele de furnizare (CRn )
CRn mii lei 10 996 483 12 338 0 10 221 632 878 10 221 2 817 115 10 331 1 971 056 11 278 5 575 433 14 600

12 Rentabilitatea reglementata a furnizorului de gaze naturale la tarife reglementate RFn mii lei 79 506 89 0 0 5 523 89 24 325 89 15 591 89 34 067 89

12.1 Rata de rentabilitate a furnizorului Rrn % 10

13 Venitul reglementat fără componenta de corectare mii lei 11 075 988 12 427 0 10 221 638 402 10 310 2 841 440 10 420 1 986 647 11 367 5 609 500 14 689

14
Componenta de corectare a veniturilor reglementate ale furnizorului de gaze naturale la 1 

ianuarie 2024 (excedent)
Cn-1 mii lei -10 861 -12 0 -12 -755 -12 -3 323 -12 -2 130 -12 -4 654 -12

II.
Venitul total reglementat necesar de a fi obtinut de furnizorul de gaze naturale la tarife 

reglementate 
mii lei 11 065 127 12 415 0 10 209 637 647 10 298 2 838 117 10 408 1 984 517 11 355 5 604 846 14 677

Pretul mediu ponderat de procurare a gazelor naturale PGn

7 Cheltuielile totale de achiziție a gazelor naturale în scopul furnizării la prețuri reglementate CPGn

Proiectul prețului reglementat pentru furnizare a gazelor naturale de către S.A. ,,Moldovagaz” pentru anul 2024 

Denumirea
Unitatea de 

masura

Calculul prețului reglementat anul 2024
La punctele de intrare în 

rețelele de transport

La punctele de ieșire din 

rețelele de transport

La punctele de ieșire din 

rețelele de distribuție de 

presiune înaltă

La punctele de ieșire din 

rețelele de distribuție de 

presiune medie

La punctele de ieșire din 

rețelele de distribuție de 

presiune joasă


	Proiect Hotărâre RO preț  SA Moldovagaz 2024
	Prețurile reglementate SA Moldovagaz 2024
	Final Preț reglementat 2024 ANRE - martie
	Binder1
	Prețurile reglementate SA Moldovagaz 2024
	22 Preț reglementat 2024 ANRE - martie




